
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Presa d’atto assegnazione risorse di cui alla DGR n. 6252 del 
11/04/2022 e Decreto D.G. Welfare n. 9591 del 01/07/2022 e 
definizione piano di riparto per la realizzazione della quarta annualità 
del “Programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico” (GAP). 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 521  del 08/09/2022



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la D.G.R. n. XI/585 del 01/10/2018 ad oggetto “Approvazione 
Programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico – Attuazione 
D.G.R. n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 del 11/04/2017”; 
Rilevato che con tale provvedimento Regione Lombardia ha inteso proseguire le 
azioni per il contrasto e il trattamento del Gioco d’Azzardo Patologico attraverso 
l’approvazione del “Programma regionale per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico” (allegato A), del “Piano Operativo Regionale” (allegato B) e del 
documento “Sperimentazione” (allegato C), destinando apposite risorse alle ATS 
ripartite in base al criterio della popolazione; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/3376 del 14/07/2020 ad oggetto “Realizzazione seconda 
annualità del programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico di 
cui alla D.G.R. n. 585 del 01/10/2018 – Riparto e assegnazione alle agenzie di tutela 
della salute (ATS) delle risorse di cui al Decreto del Ministro della Salute del 
07/12/2017 (riparto del fondo per il Gioco d’Azzardo Patologico per l’anno 2017)”; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/4674 del 10/05/2021 ad oggetto “Realizzazione terza 
annualità del programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico 
(GAP) di cui alla D.G.R. n. XI/585 del 01/10/2018 – riparto e assegnazione alle 
Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2018 di cui al Decreto del 
Ministro della Salute del 26 ottobre 2018” e relativo Decreto di attuazione D.G. 
Welfare n. 8466 del 21/06/2021; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/6252 del 11/04/2022 ad oggetto “Realizzazione quarta 
annualità del programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo patologico 
(GAP) di cui alla D.G.R. n. xi/585 del 01/10/2018 – Riparto e assegnazione alle 
Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2019 di cui al Decreto del 
Ministro della Salute del 26 ottobre 2018”; 
Richiamato il Decreto D.G. Welfare n. 9591 del 01/07/2022 ad oggetto 
“Assegnazione alle ATS delle risorse relative all’anno 2019, di cui al Decreto del 
Ministero della salute del 26 ottobre 2018 per la realizzazione della quarta annualità 
del programma di attività di contrasto al gioco d’azzardo patologico in attuazione alle 
DGR XI/585/2018 e DGR XI/6252 del 11/04/2022”  
Dato atto che, in base al citato decreto D.G. Welfare n. 9591 del 01/07/2022, è stata 
assegnata all'ATS di Brescia la somma complessiva di € 957.578,89, destinata 
all’attuazione della quarta annualità delle azioni previste dal Programma Operativo 
Regionale, ripartita nel seguente modo: 

- € 124.485,26 – quota Obiettivo Generale 1 “Promuovere aumento di 
conoscenze e competenze finalizzate a sostenere processi di Health Literacy 
nei diversi target”; 

- € 450.062,08 – quota Obiettivo Generale 2 “Potenziare l’attività di 
prevenzione e contrasto GAP nei setting Scuola, Luoghi di lavoro, Comunità 
locali”; 

- € 383.031,56 – quota Obiettivo Generale 3 “Potenziare le opportunità di 
Diagnosi precoce, Cura e Riabilitazione a livello territoriale in linea con 
l’assetto organizzativo”;  

- € 0,01 per arrotondamento; 
Preso atto della nota della DG Welfare Protocollo G1.2022.0031628 del 29/07/2022 
con la quale viene richiesta la formalizzazione da parte di ATS dell’aggiornamento del 
Piano Locale GAP e il monitoraggio delle azioni realizzate al 30/06/2022 e l’invio della 
relativa documentazione entro il 12/09/2022, in subordine al nulla osta di Regione 
Lombardia per l’avvio delle attività previste e finanziate per la quarta annualità di 
contrasto;



Dato atto che nell’incontro del 30/08/2022, con le ASST degli Spedali Civili di 
Brescia, del Garda e della Franciacorta e con gli S.M.I. della Coop.va Sociale Onlus “Il 
Mago di Oz” e del Consorzio Onlus “Gli Acrobati”, sono state condivise le proposte di 
ripartizione della quarta annualità ai sensi della DGR XI/6252 del 11/04/2022 e del 
decreto D.G. Welfare n. 9591 del 01/07/2022, come da verbale agli atti (Rep. ATS n. 
1769 del 06/09/2022); 
Rilevato che, secondo tale ripartizione, la quota relativa alla quarta annualità pari ad 
€ 383.031,56 a sostegno delle attività inerenti all’Obiettivo generale 3, è così 
finalizzata: 
- €   240.327,01 al finanziamento delle progettualità “Sperimentazione”; 
- € 142.704,55 al potenziamento delle attività di Diagnosi Precoce, Cura e 

Riabilitazione di competenza delle ASST e degli S.M.I. del territorio; 
Dato atto che per gli inserimenti delle persone e l’assunzione dei relativi oneri 
previsti dalla “Sperimentazione” verranno adottate specifiche determinazioni 
dirigenziali; 
Ritenuto pertanto, al fine di dare attuazione alla quarta annualità in continuità con gli 
interventi previsti dal Programma di Attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico, di provvedere alla ripartizione dei fondi destinando € 142.704,55 al 
potenziamento delle attività di Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione di competenza 
delle ASST e degli S.M.I. del territorio (obiettivi specifici 3.1, 3.3 e 3.4),                  
€ 240.327,01 al finanziamento delle progettualità “Sperimentazione” (obiettivo 
specifico 3.2) così come dettagliato nell’Allegato “A”, composto da n. 1 pagina, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Dott. Giovanni Maria 
Gillini;  
Dato atto che il Responsabile della U.O.S. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, 
Dott. Gianpietro Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di prendere atto della DGR XI/6252 del 11/04/2022 e del Decreto D.G. Welfare n. 
9591 del 01/07/2022 con il quale sono state assegnate ad ATS Brescia risorse 
economiche per complessivi € 957.578,89, destinate all’attuazione della quarta 
annualità delle azioni previste dal “Programma Operativo Regionale GAP”;

b) di dare atto che le risorse assegnate di cui al punto a) di € 957.578,89 trovano 
registrazione nella contabilità dell'Agenzia, Bilancio Sanitario anno 2022 al conto 
7702154 "Contributo regionale extra fondo" codice progetto P161 “GAP IV 
ANNUALITA’”; 

c) di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa, il piano di riparto dei 
fondi dedicati all’Obiettivo Generale 3 “Potenziare le opportunità di Diagnosi 
Precoce, Cura e Riabilitazione” del Programma Operativo Gioco d’Azzardo 
patologico – quarta annualità di cui alla D.G.R. n. XI/6252/2022 e Decreto D.G. 
Welfare n. 9591/2022, pari a complessivi € 383.031,56, così come dettagliato 
nella tabella, Allegato “A”, composto da n. 1 pagina, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, come segue:

- € 142.704,55 al potenziamento delle attività di Diagnosi Precoce, Cura e 



Riabilitazione di competenza delle ASST e degli S.M.I. del territorio per la 
realizzazione dei sotto obiettivi 3.1 “Sportello Ospedale”, 3.3 Screening e 
trattamento ambulatoriale” e 3.4 “Carcere”;

- € 240.327,01 per la realizzazione del sotto obiettivo 3.2 “Sperimentazione”;
d) di dare atto che i costi di cui al punto precedente per un importo pari ad                

€ 383.031,56 trovano registrazione nel codice progetto P161 “GAP IV 
ANNUALITA’”; 

e) di dare atto che l’avvio delle azioni conseguenti a tale riparto è subordinato al 
nulla osta di Regione, previa trasmissione entro il 12/09/2022, 
dell’aggiornamento del Piano Locale Gap, comprensivo del monitoraggio al 
30/06/2022;   

f) di dare mandato alla UOSD Promozione alla Salute di provvedere alla 
realizzazione delle azioni relative ai macro-obiettivi 1 e 2; 

g) di dare mandato all'U.O.S. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale di provvedere 
agli atti successivi e conseguenti per l’attuazione del suddetto obiettivo generale 
n. 3; 

h) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

i) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;  
j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

k) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo



A
lle

ga
to

 A

U
.O

.S
. 

D
is

ag
io

 M
ar

gi
na

lit
à 

e 
In

cl
us

io
ne

 S
oc

ia
le

P
ia

n
o 

d
i r

ip
ar

to
 f

on
d

i "
P

ro
g

ra
m

m
a 

O
p

er
at

iv
o 

G
io

co
 d

'A
zz

ar
d

o 
P

at
ol

og
ic

o
Q

u
ar

ta
 a

n
n

u
al

it
à 

- 
O

b
ie

tt
iv

o 
g

en
er

al
e 

3
 "

P
ot

en
zi

ar
e 

le
 o

p
p

or
tu

n
it

à 
d

i D
ia

g
n

os
i P

re
co

ce
, 

C
u

ra
 e

 R
ia

b
ili

ta
zi

on
e"

B
u

d
g

et
 C

om
p

le
ss

iv
o

€
 3

8
3

.0
3

1
,5

6

S
ot

to
 o

b
ie

tt
iv

o 
3

.1
 e

 3
.4

 S
p

or
te

llo
 O

sp
ed

al
e 

e 
C

ar
ce

re
A
S
S
T 

de
gl

i S
pe

da
li 

C
iv

ili
 d

i B
re

sc
ia

€ 
19

.5
00

,0
0

S
ot

to
 o

b
ie

tt
iv

o 
3

.3
 S

cr
ee

n
in

g
 e

 t
ra

tt
am

en
to

 a
m

b
u

la
to

ri
al

e
A
S
S
T 

de
gl

i S
pe

da
li 

C
iv

ili
 d

i B
re

sc
ia

€ 
24

.6
40

,9
1

A
S
S
T 

Fr
an

ci
ac

or
ta

€ 
24

.6
40

,9
1

A
S
S
T 

G
ar

da
€ 

24
.6

40
,9

1
S
M

I 
G

li 
A
cr

ob
at

i
€ 

24
.6

40
,9

1
S
M

I 
Il
 M

ag
o 

di
 O

z
€ 

24
.6

40
,9

1

S
ot

to
 o

b
ie

tt
iv

o 
3

.2
S
pe

ri
m

en
ta

zi
on

e 
re

si
de

nz
ia

lit
à/

se
m

ir
es

id
en

zi
al

ità
€ 

24
0.

32
7,

01
To

ta
le

€
 3

8
3

.0
3

1
,5

6


